
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 15/12/2020

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELL'ENPA  PER  LA  GESTIONE 
DELL'AREA RIFUGIO CANILE/GATTILE SITA IN LOC LA PILA - COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA ANNO 2020. CIG: Z512FBD11B 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



RICHIAMATI:

  • Il Decreto del Sindaco del Comune di Campo nell'Elba, n. 6 del 19/03/2020, di nomina dei vari 
Responsabili di Area;
  •  La Deliberazione del C.C. n. 11 del 27/03/2020, di  approvazione del Bilancio di  previsione 
2020,2021,2022;

Premesso che: 
- il Comune di Campo nell’Elba ha aderito alla Convenzione con gli altri comuni elbani per la 
realizzazione di un canile/gattile comprensoriale da realizzarsi nel territorio comunale di Capoliveri, 
il cui iter è a tutt’oggi in corso di definizione;

- nelle more della realizzazione di tale opera, essendo risultato indispensabile individuare 
una  soluzione  alternativa  che  consentisse  il  rispetto  degli  obblighi  di  legge  in  materia  di 
accoglienza e soccorso degli animali randagi o vaganti nel territorio, veniva individuata, nella zona 
di Pila e contraddistinta al Catasto al Foglio 18  Mappale 1856, un’area  di proprietà comunale che 
risulta attualmente in fase di allestimento per ospitare: n. 2 gabbie di prima accoglienza, cucce,  
deposito d’acqua e generi di prima necessità;

- Verificato che la suddetta Convenzione per la realizzazione del canile comprensoriale disponeva 
che, nelle more della definizione e messa in opera della struttura, fosse stipulata una convenzione 
ponte finalizzata all’individuazione di un’area rifugio per la custodia degli esemplari risultati privi di 
microchip,  da  ricollocare  tramite  l’adozione  da  parte  di  soggetti  interessati,  e  che  tale  ultima 
convenzione avrà comunque valore solo fino alla realizzazione del canile comprensoriale di cui 
sopra; 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n 54 del 14/12/2020, in fase di pubblicazione, con 
la quale si approva lo schema di convenzione tra il Comune di Campo Nell’Elba e l’Enpa Isola 
d’Elba, per la gestione dell’area sita in loc la Pila da utilizzare come canile/gattile fino al 30/06/2022 
salvo proroga e comunque non oltre l’entrata in funzione del canile comprensoriale elbano;

APPURATO inoltre che nella suddetta delibera di approvazione della convenzione, il comune si 
impegna a versare all’Enpa, un contributo per la gestione di tale area assegnata, nell’importo di € 
300,00 per l’annualità 2020;

Ritenuto opportuno procedere alla stipula dell’apposita convenzione con l’Enpa Isola d’Elba con 
sede legale in Roma, via Attilio Regolo cf 80116050586 per il servizio di assistenza di cui sopra, 
con  le  condizioni  ed  i  termini  tecnico-amministrativo-economico,  rilevanti  per  la  gestione  del 
servizio;

Ritenuto necessario  impegnare € 300,00 imputandolo al  capitolo 103010501500 cod bilancio 
0301/1040401001 contributi ad enti,  istituzioni, associazioni per interventi volti alla gestione del 
randagismo, del bilancio 2020, in favore l’Enpa Isola d’Elba con sede legale in Roma, via Attilio 
Regolo cf 80116050586, per il servizio della convenzione di cui all’oggetto;

Ritenuto pertanto provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativa alla convenzione sopra 
citata;

PRESO ATTO CHE l'obbligazione di cui al presente atto è perfezionata ed esigibile nell’anno 
2020;

CONSIDERATO  ulteriormente che, comunque, stando al disposto dell’art. 1 co. 450 della legge 
296/2006, l’Ente  per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo pari  o superiore a 5.000 euro (da 



intendersi escluso IVA) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non è tenuto a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

 che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009, 
si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimen-
to è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di fi-
nanza pubblica;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.  
e)  della  L.  n.  190/2012  in  merito  alla  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

DATO ATTO, ALTRESI’:

 che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene 
a scadenza e quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano 
nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capito-
lo di bilancio per l’esercizio 2020; 

 che per la fornitura succitata il nr. di CIG è il seguente: Z512FBD11B     

 della regolarità contributiva della Ditta, come da DURC - Scadenza validità 01/02/2021;

RILEVATO che l’appaltatore ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità 
dei flussi finanziari dovrà utilizzare conto corrente bancario o postale dedicato, attenendosi alle 
prescrizioni dell’art. 3 della citata legge, i  cui  estremi identificativi dovranno essere comunicati, 
mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;

 
VISTI:

 l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

 gli artt. 107, 109,  151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

 il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

 l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

 RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;



AMMESSO  che il sottoscritto dichiara di non trovarsi  in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa, richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo,

1 DI  IMPEGNARE,  a  favore  dell’Ente  Protezione  Animali  (ENPA)  ONLUS,  Sezione  Isola 
d’Elba, con sede in via Attilio Regolo 27 – Roma cf: 80116050586 , la somma complessiva 
di Euro 300,00  (compresa Iva al  22%), all’interno del  Cap.  103010501500 cod bilancio 
0301/1040401001 per far fronte al versamento del contributo di cui alla convenzione, per le 
spese di gestione dell’area rifugio canile/gattile nel Comune di  Campo Nell’Elba e ad esso 
affidati, per il periodo fino al 31/12/2020 ;

2  
Di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., 
il Codice identificativo di gara (Smart CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto 
è il n.  Z512FBD11B; 

3  Di riservarsi con successivo atto di liquidazione adottato ai sensi dell’art 184 del Tuel, la li-
quidazione della relativa spesa;

4  di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di 
Polizia Municipale Dott. Francesco Modica Di Marco;

5  di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tributaria e Finanziaria, secondo 
quanto disposto dal Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di 
spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 
5, del D.Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblica-
zione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


